
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.  314 / 3310P - 485   
 
OGGETTO: approvazione Convenzione tra C.I.S.S.A.C.A. e il Comune di Alessandria per 

il trasferimento al Consorzio del cinque per mille della contribuzione fiscale. 
 
Il giorno diciotto del mese di novembre dell’anno duemilaquindici alle ore 09:30 in Alessandria 
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno del 18 NOVEMBRE 2015. 
Presiede l’adunanza     ROSSA Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  PROIETTI Fabrizio. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 
- l’art. 1, comma 337, della legge 23/12/2005 n. 266, aveva previsto, a titolo sperimentale, per 
l’anno finanziario 2006, la destinazione in base alla scelta del contribuente di una quota pari al 5 
per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) a finalità di sostegno del 
volontariato, delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale e delle associazioni di promozione 
sociale, di finanziamento della ricerca scientifica e delle università, di finanziamento della ricerca 
sanitaria, nonché ad attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente, così come 
successivamente riaffermato con Decreto-Legge del 25 marzo 2010, n.40,  convertito con 
modificazioni dalla L. 22 maggio 2010, n. 73; 
 
- la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità 2015), art. 1, comma 154, conferma 
l’applicabilità delle disposizioni relative al riparto della quota del cinque per mille dell’Irpef 
“relativamente all’esercizio finanziario 2015 ed ai successivi”;   
 
- la suddetta legge di stabilità 2015 trasforma il contributo del cinque per mille da beneficio 
provvisorio, riproposto annualmente da specifiche disposizioni normative, in una forma stabile di 
finanziamento di settori di rilevanza sociale;  
 
- a seguito della significativa e generalizzata contrazione delle risorse finanziarie destinate agli Enti 
socio-assistenziali, questi ultimi - nel nostro territorio nello specifico il C.I.S.S.A.C.A – sono 
impegnati ad individuare diverse strategie di raccolta fondi, ivi compresa la donazione del 5 per 
mille risultante dalla contribuzione fiscale; 
 
CONSIDERATO che le somme originanti dal 5 per mille versato a favore del Comune di 
Alessandria, vengono allocate in specifico capitolo di Entrata 10100135 e che di tale capitolo è 
stata chiesta la correlazione, in fase di assestamento dell’esercizio 2015, con il capitolo di Uscita 
11004173, al fine di poterli utilizzare per specifiche iniziative di natura sociale, come da specifica 
destinazione ministeriale;  
 
PRESO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci del C.I.S.S.A.C.A., in ragione del fatto che il Consorzio 
non è un soggetto abilitato alla raccolta diretta dei fondi attraverso lo strumento del cinque per 
mille, ha condiviso in data 30 aprile 2015 la proposta formulata dal Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente in merito all’opportunità di reperire risorse attraverso le donazioni fatte 
ai Comuni consorziati, le cui funzioni socio-assistenziali vengono espletate dal Consorzio 
medesimo; 
 
VALUTATO pertanto di stipulare specifica convenzione con il C.I.S.S.A.C.A. per formalizzare quanto 
deciso dall’Assemblea dei sindaci in merito al trasferimento al Consorzio del cinque per mille della 
contribuzione fiscale e al fine di raggiungere le seguenti finalità: 
- rafforzamento del concetto di sussidiarietà fiscale per contribuire alla realizzazione sul territorio 
consortile di progetti sociali di interesse comune, precedentemente individuati; 
- regolamentazione dei rapporti tra il C.I.S.S.A.C.A. e il Comune di Alessandria per il trasferimento 
al Consorzio di una parte delle risorse provenienti dal cinque per mille destinate al Comune 
medesimo per attività sociali attraverso la contribuzione fiscale dei propri cittadini; 
- avvio, da parte degli Enti contraenti, di una campagna generale di sensibilizzazione della 
cittadinanza, per la promozione e la pianificazione sul territorio di progetti sociali specifici. 
 
DATO ATTO che 



- nella suddetta Convenzione l’Amministrazione Comunale si impegna a trasferire al 
C.I.S.S.A.C.A. un importo minimo pari al 50% delle quote relative al 5 per mille destinate 
dai contribuenti ivi residenti quale sostegno a progetti sociali svolti dal Comune stesso, 
mentre il C.I.S.S.A.C.A si impegna a predisporre progetti specifici da avviare sul territorio 
del Comune medesimo, producendo periodica rendicontazione atta al monitoraggio della 
realizzazione dei suddetti progetti, 

- la quota base stabilita, nella misura sopra esplicitata non inferiore al 50% delle quote 
relative al 5 per mille, può essere  rideterminata previo accordo fra le parti e che qualora 
nelle singole annualità la rideterminazione sia in aumento, tale aumento può essere 
disposto direttamente dall’Ente Comunale, previo disponibilità da parte del C.I.S.S.A.C.A. a 
redigere, a gestire e a rendicontare idonei progetti anche per la parte ulteriore al 50 % 
base; 

 
VALUTATO, nel rispetto di quanto pattuito e sopra richiamato, di trasferire una quota pari al 100% 
per quanto riguarda la contribuzione relativa al 5 per mille dell’anno finanziario 2013, oggetto di 
pubblicazione sul sito del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, dove viene altresì precisato 
che tale erogazione avverrà nel corso del 2015 e del 2016; 
 
CONSIDERATO  che l’operazione in oggetto appare in linea con quanto previsto dalla L. R. 
Piemonte n. 1 dell’8 gennaio 2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”, nonché riconducibile a quanto 
previsto dall’art. 1, comma 4 della Legge 328/2000, laddove viene sottolineata la bontà 
metodologica della collaborazione che gli Enti locali, le Regioni e lo Stato possono instaurare 
reciprocamente e con soggetti terzi nell’ambito delle rispettive competenze relativamente 
all’organizzazione e alla gestione del sistema integrato dei servizi sociali; 
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, del parere espresso come 
segue: 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 
Direzione Servizi alla persona, Politiche educative e culturali e del tempo libero. Promozione 

sportiva  
Dott.ssa Angela Biscaldi 

parere di regolarità contabile:  

                 Il Direttore Contabile 
Dott. Antonello Paolo Zaccone 

 
 
per quanto sopra esposto, a voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 

di APPROVARE la convenzione da stipularsi con il C.I.S.S.A.C.A. allegata al presente atto 
deliberativo quale sua parte integrante e sostanziale, volta a formalizzare quanto deciso 
dall’Assemblea dei sindaci in merito al trasferimento al Consorzio di una quota del cinque per mille; 
 
di AUTORIZZARE il Direttore competente a porre in essere gli adempimenti necessari per la 
realizzazione di quanto disposto con il presente atto. 
 
 
 
 
Con successiva votazione unanime, resa in forma palese, 
 



DICHIARA  
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
267/2000. 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE, 
CULTURALI E DEL TEMPO LIBERO. PROMOZIONE SPORTIVA - IL DIRETTORE, Dott.ssa 
Biscaldi Angela, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 16 novembre 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 16 novembre 2015 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Maria Rita 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 PROIETTI Fabrizio 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  19 novembre 2015 con pubblicazione numero 
3150 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


